ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH THẤT

         Số:               /UBND-KT
V/v tăng cường công tác phòng

cháy chữa cháy (PCCC) trên địa

bàn xã Thạch Thất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Thất, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan: phòng Kinh tế; phòng Văn hóa – Xã hội;

Công an xã, Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn dân cư;

- Công ty Điện lực Thạch Thất;

- Công ty TNHH Đồng Tiến Thành Thủ Đô; Công ty cổ phần

cấp nước Sơn Tây

- Các HTX dịch vụ nông nghiệp: Đại Đồng, Kim Quan

- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp, hộ gia đình và

người dân trên địa bàn xã Thạch Thất.

Thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, công tác

PCCC đã có nhiều chuyển biến tích cực, tuy nhiên đến nay, nguy cơ cháy nổ

vẫn diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng. Đặc biệt rạng sáng 16/9/2025,

tại một ngôi nhà trên địa bàn thôn Văn Giáp, xã Thường Tín, thành phố Hà Nội

xảy ra vụ hỏa hoạn thương tâm khiến 4 người trong cùng một gia đình tử vong.

Ngày 16/9/2025, UBND thành phố Hà Nội có văn bản số 5116/UBND-NC

về việc chỉ đạo giải quyết, khắc phục hậu quả vụ cháy tại lán tạm trên đất nông

nghiệp, thôn Văn Giáp, xã Thường Tín, thành phố Hà Nội, trong đó chỉ đạo

UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ công tác

PCCC và CNCH trên địa bàn.

Để hạn chế mức thấp nhất cháy, nổ trên địa bàn Xã, đồng thời cảnh báo,

khuyến cáo đến người đứng đầu cơ sở, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân các

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, kỹ năng thoát nạn,…UBND xã yêu cầu các

đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và UBND xã về công tác PCCC, trong

đó tập trung một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị

quyết, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố,

UBND xã Thạch Thất về công tác PCCC1.

1 Trọng tâm là: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015, Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Nghị

quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023, Công điện số 825/CĐ-TTg

ngày 15/9/2023, Công điện 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 475/TB-VPCP ngày

18/11/2023 của Văn phòng Chính phủ; Chỉ thị số 25-số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số

13/CT-UBND ngày 24/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội; Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính Phủ; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024,

2

2. Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC đến từng hộ gia đình, người

dân trên địa bàn:

- Giao Phòng Kinh tế xã: chủ trì, tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn

về Luật PCCC và CNCH, các Nghị định, Thông tư, văn bản quy phạm pháp luật

hướng dẫn thi hành Luật PCCC và CNCH, đảm bảo việc triển khai thực hiện Luật

được đồng bộ, hiệu quả; hướng dẫn, tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức, nhận

thức và ý thức trách nhiệm của người dân về công tác PCCC.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao xã: tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo, cảnh báo về PCCC trong

sử dụng điện, sản xuất, kinh doanh,…trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông

tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội đến người dân trên địa bàn xã, cụ thể tham

khảo nội dung tuyên truyền, khuyến cáo có gửi kèm theo:

(1) Nội dung khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC đối với nhà ở, nhà ở kết

hợp kinh doanh.

(2) Nội dung khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC đối với kho hàng, xưởng

sản xuất.

(3) Nội dung khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC trong hàn cắt kim loại.

(4) Nội dung tuyên truyền, khuyến cáo an toàn PCCC đối với cơ sở kinh

doanh xăng, dầu.

(5) Nội dung tuyên truyền, khuyến cáo an toàn PCCC đối với cơ sở sản

xuất, kinh doanh hóa chất.

(6) Tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn,

ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH đối với nhà ở nhiều

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả

nhà ở cho thuê trọ).

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng

thôn dân cư trên địa bàn xã: Chỉ đạo, phối hợp các chi hội, lực lượng đoàn viên,

hội viên ở cơ sở thôn, tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động 100% hộ

gia đình tự trang bị bình chữa cháy, các phương tiện phá dỡ thông thường và có ít

nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH;

vận động 100% hộ gia đình có nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất có từ 2 tầng trở

lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở lối thoát nạn thứ 2; trang bị dụng cụ, phương

tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đáp ứng phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ,

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”.

công điện 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 của Thủ tướng Chính Phủ; Kế hoạch số 200/KH-BCA- C07 ngày 04/5/2022, điện mật số

16/ĐK-HT ngày 14/4/2024, điện mật số 22/ĐK-HT ngày 02/5/2024 của Bộ Công an, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/4/2024,

văn bản số 5560/VP-KTN ngày 26/5/2023; UBND Thành phố về công tác PCCC rừng; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 01/CĐ-BCA-C07 ngày 07/5/2022; Kế hoạch số 26/KH-BCA-C07 ngày

19/01/2023 của Bộ Công an về công tác phòng chống đuối nước;); văn bản 1290/UBND-NC về thực hiện cao điểm tuyên truyền,

hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở, khu dân cư trên địa bàn Thành phố ; Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày

06/7/2022, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND Thành phố; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/7/2025

của UBND xã Thạch Thất tổng rà soát, kiểm tra về PCCC và CNCH trên địa bàn xã; văn bản số 27/UBND-KT ngày 11/7/2025

của UBND xã Thạch Thất về việc không cung cấp điện, nước đến các công trình vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, nguy cơ cháy

nổ trên địa bàn xã; văn bản số 321/UBND-KT ngày 18/9/2025 của UBND xã Thạch Thất về việc đôn đốc xử lý cắt điện các

trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, môi trường, khoáng sản trên địa bàn.

3

3. Tăng cường công tác kiểm tra, kiến nghị, yêu cầu các cơ sở khắc phục

100% hành vi vi phạm về PCCC:

- Giao Công an xã chủ trì:

+ Hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thường xuyên tổ chức

tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH để chủ động phát hiện và loại trừ những nguy

cơ dẫn đến cháy, nổ, sự cố, tai nạn, trong đó tập trung kiểm tra các điều kiện:

Đường, lối thoát nạn, hệ thống, thiết bị PCCC, hệ thống điện; quản lý, sử dụng

điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt; hoạt

động của lực lượng PCCC cơ sở, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu

nạn cứu hộ.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát Chủ cơ sở chấp hành nghiêm các Quyết

định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ quan chức năng, tuyệt đối không đưa

vào sử dụng khi chưa được các cơ quan chức năng cấp các giấy phép để hoạt

động, kinh doanh.

+ Tham mưu UBND xã tăng cường xây dựng lực lượng dân phòng, PCCC

cơ sở, trạng bị phương tiện PCCC và CNCH tại địa bàn, cơ sở đảm bảo theo quy

định của pháp luật nhằm đáp ứng phương châm “bốn tại chỗ”; rà soát duy trì, xây

dựng và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công

cộng” đảm bảo thực chất, phát huy hiệu quả xử lý sự cố cháy, nổ ngay từ ban đầu.

+ Chuẩn bị các điều kiện về lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra trên địa bàn; chủ động xây dựng kế

hoạch, phương án khảo sát, dự kiến một số tình huống cháy nổ, sự cố về PCCC và

CNCH có thể xảy ra và biện pháp, phương án để giải quyết.

 -  Đề nghị các đơn vị cung cấp điện trên địa bàn xã (Công ty Điện lực

Thạch Thất; HTX dịch vụ nông nghiệp Đại Đồng, HTX dịch vụ nông nghiệp

Kim Quan): Tổ chức kiểm tra, rà soát an toàn trong sử dụng điện, an toàn PCCC

trong quản lý, sử dụng điện trong phạm vi cung cấp; kiến nghị khắc phục tồn tại,

vi phạm bảo đảm theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và sử dụng các thiết bị

điện phù hợp với công suất thiết kế; rà soát, kiên quyết xử lý dứt điểm vi phạm

đối với các trường hợp ký hợp đồng mua bán điện không đủ điều kiện, sử dụng

điện không an toàn, sử dụng điện sai mục đích,…; khẩn trương thực hiện đề

nghị của UBND xã Thạch Thất tại văn bản số 27/UBND-KT ngày 11/7/2025 về

việc không, ngừng cung cấp điện, nước đến các công trình vi phạm đất đai, trật

tự xây dựng, nguy cơ cháy nổ trên địa bàn xã Thạch Thất, văn bản số

321/UBND-KT ngày 18/9/2025 của UBND xã Thạch Thất về việc đôn đốc xử lý

cắt điện các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, môi trường, khoáng

sản trên địa bàn. Các đơn vị cung cấp điện hoàn toàn chịu trách nhiệm trước

pháp luật và các cấp trong chậm trễ thực hiện, thực hiện không triệt để việc rà

soát, xử lý đối với các hợp đồng mua bán điện không đủ điều kiện, việc ngăn

chặn đấu nối, câu móc điện và ngừng cung cấp điện đối với các trường hợp vi

phạm pháp luật đất đai, TTXD nhất là các trường hợp vi phạm xây dựng, sử

dụng công trình trên đất nông nghiệp trên địa bàn Xã.

4

- Đề nghị các đơn vị cung cấp nước sạch (Công ty TNHH Đồng Tiến Thành

Thủ Đô; Công ty cổ phần cấp nước Sơn Tây): tiếp tục thực hiện đề nghị của UBND

xã Thạch Thất tại văn bản số 27/UBND-KT ngày 11/7/2025 về việc không, ngừng

cung cấp điện, nước đến các công trình vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, nguy cơ

cháy nổ trên địa bàn xã Thạch Thất; văn bản số 321/UBND-KT ngày 18/9/2025

của UBND xã Thạch Thất về việc đôn đốc xử lý cắt điện các trường hợp vi phạm

đất đai, trật tự xây dựng, môi trường, khoáng sản trên địa bàn.

- Các cơ sở, doanh nghiệp, hộ gia đình và người dân trên địa bàn xã:

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, trong đó chủ động tìm

hiểu, nghiên cứu các hướng dẫn, khuyến cáo, cảnh báo về PCCC trong sử dụng

điện, sản xuất, kinh doanh,… đã được mã hóa QR kèm theo văn bản này để thực

hiện. Chấp hành thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là pháp luật

về PCCC, đất đai, trật tự xây dựng.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên vị trên địa bàn xã: Thực hiện trách

nhiệm người đứng đầu cơ sở trong công tác PCCC, đảm bảo công tác an toàn về

PCCC đối với trụ sở, cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền theo chỉ đạo của UBND

Thành phố tại văn bản số 3153/UBND-NC ngày 24/5/2025 về việc tăng cường

công tác PCCC trụ sở làm việc; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình hình cháy, nổ

phức tạp, gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản trong trụ sở, cơ quan đơn

vị thuộc thẩm quyền, địa bàn quản lý.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội Xã: Chỉ

đạo các chi hội, lực lượng đoàn viên, hội viên tăng cường tuyên truyền, vận động

nhân dân dân trên địa bàn xã chấp hành thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật, nhất là pháp luật về PCCC, đất đai, trật tự xây dựng.

Đây là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, UBND xã Thạch Thất đề nghị các cơ

quan, đơn vị và toàn thể nhân dân khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện các nội dung nêu trên. Các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư báo cáo kết

quả thực hiện bằng văn bản về UBND xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 10

hàng tháng, Phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như đề gửi;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- UBMTTQ VN xã;

- Chánh, các Phó VP HĐND-UBND xã;

- Các Trường học trên địa bàn xã;

- Lưu:VT.

   Tài liệu hướng dẫn PCCC:

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Trường Giang

(để b/c)

		2025-09-20T09:48:33+0700

		2025-09-21T08:44:26+0700

		2025-09-22T10:12:06+0700

		2025-09-22T10:56:02+0700

		2025-09-22T10:56:02+0700

		2025-09-22T10:56:03+0700

		2025-09-22T10:56:03+0700